[bookmark: bookmark0][bookmark: _Hlk21510239][bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
Эхирит-Булагатский район
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от 9 октября 2019 года № 11                                                 п. Усть-Ордынский

О назначении публичных слушаний
по внесению изменений в Устав района

[bookmark: _Hlk21086027]Руководствуясь ст.14,24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», ст.3,4 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Эхирит-Булагатский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» от 29 ноября 2017 года № 214, Дума

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по внесению изменений в Устав муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на 18.10.2019 г. в 11.00 в зале заседаний администрации района по адресу: п. Усть-Ордынский, ул. Балтахинова,20.
2. Опубликовать настоящее решение и проект «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в газете «Эхирит-Булагатский вестник».

[bookmark: _Hlk21510193]Председатель Думы района							И.П.Усов

Российская Федерация
Иркутская область
Эхирит-Булагатский район
Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»
ДУМА
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

[bookmark: _Hlk21084117]от                2019 года №                                                                        п. Усть-Ордынский

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», Федеральным законом от 26.07.2019 N 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 3-ОЗ «О внесении изменения в приложение 5 к Закону Иркутской области «О закреплении сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», Дума муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»,

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» следующие изменения:
1.1. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;
1.2. Пункт 6.1 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: «6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района и в границах поселений муниципального района»;
1.3. В части 1 статьи 18 Устава слова «-мэр администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»» исключить;
1.4. В части 1 статьи 19 Устава слова «мэром администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее – мэр администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»)» заменить словами «главой администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» (далее – глава администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»)»;
1.5. В частях 2, 3, 4 статьи 19 Устава слово «администрации» исключить;
1.6. В наименовании статьи 20 Устава слово «администрации» исключить;
1.7. В статье 20 Устава слово «администрации» исключить;
1.8. В наименовании статьи 21 Устава слово «администрации» исключить;
1.9. В абзаце 1 статьи 21 Устава слово «администрации» исключить;
1.10. В строках 10, 11, 15 абзаца 1 статьи 21 Устава слово «администрации» исключить;
1.11. В наименовании статьи 22 Устава слова «администрации» исключить;
1.12. В статье 22 Устава слово «администрации» исключить;
1.13. Часть 4 статьи 26 Устава  изложить в следующей редакции: «Депутат должен соблюдать ограничения, запреты исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ  «О противодействии Коррупции», Федеральным законом от  3 декабря  2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и  иметь счета  (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территорий Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми  инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.14. В наименовании статьи 36 Устава слово «администрации» исключить;
1.15. В частях 1, 2 статьи 36 Устава слово «администрации» исключить;
1.16. Часть 3 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Мэр муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.17. Часть 4 статьи 36 Устава исключить;
1.18. В наименовании статьи 37 Устава слово «мэра» заменить словом «главы»;
1.19. В абзаце 1 части 1 статьи 37 Устава слово «мэр» заменить словом «глава»;
1.20. В абзаце 1 части 2 статьи 37 Устава слово «мэр» заменить словом «глава»;
1.21. В частях 3, 4, 5 статьи 37 Устава слово «мэр» заменить словом «глава»;
1.22.    В наименовании статьи 38 Устава слово «администрации» исключить;
1.23. В части 1 статьи 38 Устава слова «администрации» исключить;
1.24. В частях 2, 3 статьи 38 Устава слова «мэра администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» заменить словами «мэра муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»;
1.25. Часть 6 статьи 67 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение    вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Эхирит-Булагатский вестник».

	Мэр
муниципального образования «Эхирит-Булагатский район»

_________________Г.А. Осодоев

	Председатель Думы
муниципального образования
«Эхирит-Булагатский район»

____________________ И.П. Усов